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R E F E R A T 

 
 Za izbor u akademsko zvanje za predmete Krcanje i prevoz 
tereta (na primjenjenom studijskom programu nautika i 
akademskom studijskom programu pomorske nauke), 
Manevrisanje brodom i pravila o izbjegavanju sudara na moru 
(na primjenjenom studijskom programu nautika i akademskom 
studijskom programu pomorskih nauka) i Prevoz opasnih i 
specijalnih tereta morem (na primjenjenom studijskom programu 
nautika) na Fakultetu za pomorstvo u Kotoru.  
 Konkurs je objavljen u dnevnom listu "Pobjeda" dana 7. mart 
2007.godine. Na raspisani konkurs javio se kandidat docent dr. 
Milovan Grdinić, dipl.ing. pomorstva. 
 

BIOGRAFIJA 
 

 Rođen sam 25.02.1947.godine u Donjem Polju, Mojkovac, 
gdje sam završio osnovnu školu sa vrlodobrim uspjehom. Srednju 
pomorsku školu u Kotoru sam upisao 1964. i završio je 1968. Višu 
pomorsku školu, Pomorsko - nautički odsjek u Kotoru upisao sam 
1973. i istu završio 1975. i dobio zvanje inženjera Pomorsko 
nautičke struke. Poslije položenih diferencijalnih ispita na 
Pomorskom fakultetu smjer Upravljanje, upisao sam 1983. treću 
godinu a diplomirao sam 1985. i dobio zvanje Diplomirani inženjer 
pomorskog saobraćaja. Postdiplomske studije upisao sam 1991. na 
Pomorskom fakultetu u Kotoru i završio ih sa prosječnom ocjenom 
8,74. Magistarski rad pod nazivom „Pomorsko osiguranje kao dio 
poslovodne funkcije brodarskih preduzeća“ odbranio sam 1994. 
Doktorat pod nazivom "Značaj i funkcionisanje pomorskog tržišta" 
odbranio sam 1998. na Fakultetu za pomorstvo u Kotoru. 
 

 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U 

ZVANJU 
 

 Stalni radni odnos zasnovao sam 14. 08. 1968. u 
"Jugooceaniji" – Kotor. Kao kadet sam ukrcan u Njemačkoj luci 
Bremen na prekookeanskom brodu "Šumadija". Iskrcao sam se 
poslije 28 mjeseci provedenih na brodovima duge plovidbe 14. 
avgusta 1970. godine u Kanadskoj luci Montreal, radi polaganja 
ispita Poručnika trgovačke mornarice, koji sam položio 4. novembra 
1970. u Kotoru- br. 04-780/1-70. Nastavio sam da plovim na 
brodovima različitih tehnologija duge plovidbe u"Jugooceaniji" u 
raznim svojstvima: od Poručnika mornarice do Prvog oficira palube. 
Ispit za kapetana Trgovačke mornarice položio sam 1976. i dobio 
zvanje Kapetana duge plovidbe. Nastavio sam da plovim na 
domaćim brodovima do polovine 1978. a zatim na stranim 
brodarskim kompanijama do 17.10.1981: "Uiterwik Shipping", 
L.T.D. Roterdam (Holandija), "Sanko Line", L.T.D. (London) i 
"Tradaks" Genova, Zime Line-Haifa (Izrael) i Ognjen Mariner 
(USA). 
 Krajem 1981. počinjem da radim u Republičkoj zajednici za 
ekonomske odnose sa inostranstvom u Titogradu kao savjetnik 
Predsjednika zajednice za nerobni spoljnotrgovinski promet. Od 
20.10.1988. sam radio u međunarodnoj špediciji "Zetatrans" kao 
Viši stručni saradnik za međunarodnu kontrolu, kvaliteta i kvantiteta 
roba i usluga, zatim na poslovima pomorskog osiguranja i najzad 
kao komercijalni direktor za međunarodnu i unutrašnju špediciju.  

 1992. sam počeo da radim na Pomorskom fakultetu u Kotoru 
u svojstvu saradnika. Za profesora Više škole na istom fakultetu 
izabran sam 16. juna 1995. godine. U zvanje docenta na 
četvorogodišnjim studijama Fakulteta za pomorstvo biran sam prvi 
put 13.12.1999. godine na predmetima "Marketing u brodarstvu i 
brodarsko poslovanje" a 2006. za iste predmete na istom studijskom 
programu (reizbor). Na pomorsko-nautičkom odsjeku biran sam u 
zvanje docenta 08.10.2001. godine na predmetima "Krcanje i prevoz 
pomorskih tereta i manervisanje brodom i pravilno izbjegavanje 
sudara na moru. 
 Tokom svog dugogodišnjeg rada na Fakultetu za pomorstvo u 
Kotoru obavljao sam dužnost šefa Katedre i šefa Odsjeka na 
Pomorsko nautičkom odsjeku. U okviru "Trening centra" obavljam 
dužnost predavača i instruktora na predmetu Prevoz opasnih tererta.  
 U okviru "Lučke kapetanije" Kotor kao organa uprave 
Ministarstva pomorstva i saobraćaja postavljen sam za ispitivača tj. 
predsjednika Ispitne komisije na stručnim predmetima za polaganje 
i dobijanje najviših pomorskih zvanja. Zakoniti sam sudski vještak 
kod Privrednog suda u Podgorici za vještačenje u sporovima koji se 
odnose na brodove i plovidbu na moru, kao i sporovima na koje se 
primjenjuje plovidbeno pravo SU.BR. 566/04.  

Kao spoljni saradnik "Zetatrans"-a uradio sam Elaborat 
"Međunarodna kontrola kvaliteta i kvantiteta roba i usluga" po 
osnovu kojeg je izvršena doregistracija "Zetatrans"-a za dopunu 
osnovne djelatnosti, promjena organizacije i sistematizacije firme za 
obavljanje navedenih poslova. Elaborat je poslužio kao osnova za 
kasnije prilagođavanje JUS i ISO standardima. Redovni sam spoljni 
konsultant i saradnik za eventualnu likvidaciju šteta Pomorskog 
kaska i karga između učesnika pomorsko plovidbenog poduhvata" 
Zetatrans"-a kao špeditera i "Lovćen osiguranja" kao osiguratelja i 
reosiguratelja, "Kombinata aluminijuma" kao izvoznika i uvoznika 
roba i sirovina i "ŽTO" kao željezničkog prevoznika.  
 Jedan sam od utemeljivača i osnivača najpoznatije izdavačke 
kuće "CID" Podgorica, koja je ovih dana obilježila desetogodišnjicu 
svog postojanja gdje trenutno radim kao spoljni saradnik na 
Marketinško-akviziterskim poslovima.  
 
KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA Docenta dr Milovana 
Grdinića 
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG 
IZBORA 

(Spisak referenci dat je u Biltenu Uuniverziteta br. 165 od 
05. matra 1999. . g.) 
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broj referenci 
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UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST  
 
4.6. Ostala dokumentovana 
stručna djelatnost 

4.3. 4.6 
 

broj bodova 3*0,5 15 16,5 
UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 16,5 

 
UKUPAN BROJ BODOVA 27 

 
 

PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON 
PRETHODNOG IZBORA 

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Br.b. 
1.2.2. Radovi u međunarodnim časopisima koji se ne 
nalaze u bazi podataka, a imaju redov-nu 
međunarodnu distribuciju i rezime na stranom jeziku 
1. Grdinić, Milovan (2004), "Značaj kontrolinga i 
njegova praktična primjena u virtualnim korpo- racijama" 
"Strategijski menadžment" br. 3, ss. 67-71 (ISSN 0354-
8414)  
1.2.4. Radovi u zbornicima fakulteta  
2. Grdinić, Milovan (2003), „Brodovi slobodne plovidbe, 
tankeri, bulk-karijeri i linijski brodovi“, Zbornik 
Fakulteta za pomorstvo u Kotoru u br. 20, (UDK 
656.612=20), ss. 49-61  
3. Grdinić, Milovan (2003), „Tražnja i ponuda brodarskih 
usluga“, Zbornik Fakulteta za pomorstvo u Kotoru u br. 
20, (UDK 347.792), ss. 165-179  
4. Grdinić, Milovan (2004), „Podjela brodskog prostora 
po vrstama tereta koji se prevozi“, Zbornik Fakulteta za 
pomorstvo u Kotoru u br. 21, (UDK 649.5.045.2), ss. 
161-175  
5. Grdinić, Milovan (2004), „Passenger linesr,cargo 
liners, bulk carriers, tankers, coasters and so on all have“, 
Zbornik Fakulteta za pomorstvo u Kotoru u br. 21, (UDK 
347.791=111), ss. 77-89  
6. Grdinić, Milovan (2004), „An approach to succassful 
marketing planning“, (UDK 339. 138=111), Zbornik 
Fakulteta za pomorstvo u Kotoru u br. 21, ss. 177-189  
1.3.1. Međunarodni kongresi, simpozijumi i seminari 
7. Grdinić, Milovan (2004), "Značaj kontrolinga i 
njegova praktična primjena u virtualnim korpo-racijama", 
IX međun. naučni simpozijum “Strategijski menadžment 
i sistemi podrške odlučivanja u strat. menadžmentu”, 
Palić, 20. i 21. maj (Zbornik apstrakata s. 43/Agenda- 
sesija 2, red. br. 20)  
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST  Br.b. 
3.1.1 Univerzitetski udžbenik  
8. Grdinić, Milovan (2003), "Marketing u pomorstvu i 
pomorsko tržište", Podgorica-Kotor: Univerzitet Crne 
Gore i Fakultet za pomorstvo, (COBISS.CG-JD 
4744464), str. 690 . 
3.2.2 Studijski priručnici i skripte 
9. Grdinić, Milovan (2001), Priručnik za prevoz opasnih 
tereta - II dopunjeno izdanje, Kotor:  Fakultet za 
pomorstvo – Centar za obuku pomoraca, str. 82  
10. Grdinić, Milovan (2001), Ekonomika i organiz. 
pomorskih luka, Kotor: Fak. za pom., s. 101  
11. Grdinić, Milovan (2001), Krcanje i prevoz pomorskih 
tereta I - Kotor: Fak. za pom., str. 240  
12. Grdinić, Milovan (2003), Krcanje i prevoz pomorskih 
tereta I - Kotor: Fak. za pom., str. 164  
13. Grdinić, Milovan (2005), Manervisanje brodom u 
različitim vremenskim uslovima, Kotor: Fakultet za 
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pomorstvo, str. 242  
14. Grdinić, Milovan (2006), Prevoz opasnih i specijalnih 
tereta, Kotor: Fak. za pom., str. 172  
3.4.3. Mentorstvo na dodiplomskom radu 
  (Odsjek za menadžment; Nautički odsjek i Odsjek 
pomorskih komunikacija)  
15. V. Tomčuk, Savrem. aspekti u procesu prevoza tereta 
brod. kontejnerima (2001), zap. br. 895  
16. D.Bući, Prevoz nafte i mjere predostrožnosti (2002), 
zap. br. 902  
17. O. Đoković, Prevoz kontejnera morem (2002), zap. 
br. 905  
18. V. Perović, Krcanje, slaganje i prevoz rashladnih 
tereta sa posebnim osvrtom na prevoz banana (2002), 
zap. br. 918  
19. M. Kovačević, Sigurnost brodova na moru sa 
posebnim osvrtom na sigurnost Ro-Ro sistema (2002), 
zap. br. 919  
20. D.Đuranović, Prevoz robe Ro-Ro brodovima (2002), 
zap.br. 921  
21. T.Pasković, Prevoz rasutih tereta sa posebnim 
osvrtom na Solas konven. (2002), zap. br. 927 
22. D. Doderović, Slaganje i raspored lakih tereta u 
funkciji sigurn. plovidbe (2002), zap. br. 928 
23. I. Janović, Prevoz hemikalija (2002), zap. br. 930  
24. S.Perović, Brodovi za prevoz rasutih tereta i njihove 
karakteristike (2002), zap. br. 931  
25. Z. Brković, Značaj i funkcionis. pom. luka kroz 
uvođenje kontejnerizacije (2002), zap. br. 936  
26. I. Leković, Kombinovani prevoz tereta morem 
(2002), zap. br. 936  
27. D. Preočanin, Karakteristike brodova tegljača (2002), 
zap. br. 940  
28. N. Jovanović, Manevar izbjegavanja sudara na moru 
(2002), zap.br. 946  
29. D. Zrinčić, Krcanje, slaganje i prevoz rasutih tereta 
brod. tipa Bulk-Carrier (2002), zap.br. 948  
30. D. Bulajić, Brod kao sredstvo za prevoz robe (2002), 
zap. br. 954 . 
31. J. Ilić, Ukrcaj tereta u slobodnoj plovidbi (2003), zap. 
br. 958 .. 
32. M. Raičević, Brodovi za prevoz rasutih tereta sa 
stanov. namjene i ekspl. (2003), zap.br. 959 33. V. Jokić, 
Brodski hronometri i satovi (2003), zap. br. 960 .... 
34. R. Janković, Slaganje i prevoz tereta s obzirom na 
raspored paleta i ambal. (2003), zap.br. 962  
35. M. Vuksanović, Osnovni faktori koji utiču na 
manevarske osobine broda i njihovo određivanje (2003), 
zap. br. 963  
36. I. Stanković, Prevoz nafte i mjere predostrožnosti 
(2003), zap. br. 965  
37. Č. Marin, Određivanje elemenata za crtanje stajnice 
astronomskim osmatranjem sa posebnim osvrtom na 
HO294 (2003), zap. br. 966  
38. A. Šušter, Kontejnerski brodovi i oprema koja se 
koristi za učvršćivanje kontejnera na brodu (2003), zap. 
br. 967  
39. I. Žegor, Ribarski brodovi u funkciji eksploatacije 
ribe (2003) zap. br. 968 .. 
40. M. Mavrić, Ukrcajno-iskrcajne operacije i pranje 
tankova sirovom naftom (2003) zap.br. 971  
41. M. Mašanović, Prevoz generalnih tereta (2003), 
zap.br. 972  
42. I. Štampić, Tekuća goriva koja se prevoze tenkerima i 
pranje brod. tankova (2003), zap.br. 973 43. D. Zečević, 
Manevrisanje brodom uz upotrebu tegljača (2003), zap. 
br. 974  
44. S. Barba, Brod u procesu ukrcaja, iskrcaja i prevoza 
tereta (2003), zap. br. 982  
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45. I. Branković, Odnos zapremine i deplasmana broda 
(2003), zap. br. 983 . 
46. S. Ivanović, Manervisanjem brodom u različitim 
meteorološkim uslovima i izbor najpovoljnije rote 
(2003), zap. br. 987 ... 
47. A. Štilet, Manervar sidrenja u funkciji sigurnosti 
broda (2003), zap. br. 991  
48. B. Svetličić, Sigurnosna brzina i rizik sudara (2003), 
zap. br. 999 . 
49. M. Vukčević, Krcanje i slaganje rashlađenih tereta sa 
posebnim osvrtom na drcanje i slaganje morske ribe 
(2001, zap. br. 834 . 
50. D. Samoilović, Sastavljanje plana tereta sa posebnim 
osvrtom na neke pojedinosti i sigurnosti u vezi krcanja 
tankera (2001), zap. br. 840 .... 
51. A. Mirković, Prevoz opasnih tereta sa osvrtom na 
ukapljene gasove i propise koji se odnose na njih (2001), 
zap. br. 842 ... 
52. I. Todorović, Štete na teretu uz osvrt na održavanje 
tereta tokom putovanja (2001), zap.br. 843  
53. Ž. Milošević, Značaj i funkcion. prevoza važnijih 
tereta u linij. brodarstvu (2001), zap. br. 847  
54. R. Šundek, Upotreba astronomske navigacije u 
savremenoj plovidbi (2001), zap. br. 850 .... 
55. V. Rakočević, Analiza procesa iskrcanih operacija 
kod broda samoiskrciv. (2001) zap. br. 852  
56. M. Kokotović, Nadzor u luci i nadzor nad 
teritorijalnim morem (2001), zap. br. 866 .. 
57. Ž. Malbaški, Prevoz generalnog tereta (2001), zap. br. 
868 .. 
58. D. Todorović, Nosivost u funkciji eksploatacije i 
rentabilnost broda (2001), zap. br. 870  
59. J. Dakić, Kapacitet brodskih skladišta i nosivosti u 
funkcije ekspl. broda (2002), zap. br. 874  
60. P. Popivoda, Specifičnost poslova članova posade na 
brodu (2002), zap. br. 881 ... 
61. V. Bjelica, Uloga pomorskog brokera i agenta na 
pomorskom tržištu (2004), zap. br. 429 ... 
62. R. Vučinić, Funkcionisanje tržišta brodskog prostora 
(2006), zap. br. 552 ... 
63. D. Bajčeta, Funkcionisanje tržišta brodskih nerobnih 
usluga (2006), zap. br. 553 .. 
64. A.Ujes, Funkcionisanje marketinga u sektoru usluga 
Luke Bar (2006), zap. br. 598 ... 
65. J. Vračar, Značaj i uloga agenta na pomorskom tržištu 
(2004), zap. br. 3  
66. M. Radulović, Prevoz kombinovanih tereta (2004), 
zap. br. 15 . 
67. N. Karadaglić, Značaj i razvoj VII generacije 
kontejnerskih brodova (2006), zap. br. 16 . 
68. G. Bazović, Savijeni trakasti konvejer (2006), zap. br. 
1018  
69. B. Simović, Nadzor na radu štivadora (2006), zap. br. 
1023 . 
70. D.Vukšić, Osnovne karakteristike tankera (2006), 
zap. br. 1027 .... 
71. Z. Pejović, Pomorske navigacione karte (2006), zap. 
br. 1031 .. 
72. M. Bojanić, Transportno pomorsko tržište, pojam 
podjela i karakteristike (2007), zap. br. 599 
73. M. Marićević, Informacioni sistemi pomorskog tržišta 
(2007), zap. br. 601 . 
74. S. Đoković, Organizacija i metodologija istraživanja 
tržišta primjenom marketinga u preduzećima pomorskog 
brodarstva (2007), zap. br. 17 .... 
3.5.Kvalitet pedagoškog rada 
Ocjena vijeća fakulteta za pomorstvo od 01.03.2007. 
godine  
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4. STRUČNA DJELATNOST  Br.b.  
4.3. Stručni članci 
75. Grdinić, Milovan (2001), „Linijsko brodarstvo 
razvijenih zemalja i zemalja u razvoju“, Pomorstvo br. 
14, ss. 29-35  
76. Grdinić, Milovan (2002), „Tražnja i ponuda 
brodarskih usluga“, Pomorstvo br. 16, ss. 38-43 
77. Grdinić, Milovan (2001), „Organizacione forme 
pomorskog tržišta (Pomorsko tržište kao berzansko 
tržište)“, Pomorstvo br. 18, ss. 30-35 .... 
4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost 
Član recezentske komisije u Zborniku Fakulteta za 
pomorstvo; Obavljao dužnost šefa Pomorsko-nautničkog 
odsjeka i šefa Pomorsko-nautničke katedre; Zakoniti 
sudski vještak za pomorske sporove pred Privrednim 
sudom u Podgorici; Menadžer, spoljni saradnik za 
marketinško akveziterske poslove u izdavačkoj kući 
"CID" – Podgorica ... 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 

 
Broj radova Broj bodova 

DJELATNOST Prije 
izbora

Poslije 
 izbora 

 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije  
 izbora Ukupno 

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA-

ČKI RAD 
9 7 16 7 8,5 15,5 

3. PEDAGOŠKI
RAD 4 38 42 5 46 51 

4. STRUČNI  
RAD 3 3 6 16,5 16,5 33 

 UKUPNO 16 48 64 28,5 71 99,5 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
 

 I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Dr Milovan Grdinić, je diplomirani inžinjer pomorskog 
saobraćaja, diplomirao je na Pomorskom transportu.  

Magistar je nauka za upravljanje u pomorskom transportu 
"Shiping and transport managment". Doktor je tehničkih nauka - u 
pomorstvu. Dugogodišnji je poručnik i kapetan duge plovidbe. 
Plovio je na brodovima različitih tehnologija od kadeta do kapetana 
broda, punih 13 godina i 7 mjeseci.  

Biran je u zvanje predavača i profesora Više škole, u zvanje 
Docenta na pomenutim predmetima nalazi se od 2001. godine.  

Prema tome, kandidat ispunjava sve zakonom određene uslove 
za izbor u zvanje vanrednog profesora Univerziteta Crne Gore.  
  
NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Na bazi naučno-istraživačkih referenci koje su mi dostavljene i 
koje sam temeljno pregledao, konstatujem da kandidat docent dr 
Milovan Grdinić ima višegodišnjg praktično, naučno-istraživačko i 
pedagoško iskustvo i zadovoljavajući broj publikovanih naučnih 
radova. Kandidat konkuriše na grupu predmeta koji imaju mnogo 
više praktični i stručni nego naučno-istraživački značaj, jer se radi o 
pomorskim i tehničkim disciplinama, na kojima je potrebno 
dugogodišnje radno iskustvo koje kandidat posjeduje, jer je plovio 
na raznim brodovima koji su pripadali raznim brodarskim 
kompanijama, kako domaćim, tako i inostranim. Vezano za naučne 
discipline za koje konkuriše, smatram da su od značaja sledeći 
radovi kandidata dr Milovana Grdinića objavljeni poslije izbora u 
zvanje docenta: „Brodovi slobodne plovidbe, tankeri, bulk-karijeri i 
linijski brodovi“ (red. br. 2), „Podjela brodskog prostora po vrstama 
tereta koji se prevozi“ (red. br. 4), „Passenger linesr, cargo liners, 
bulk carriers, tankers, coasters and so on all have“ (red. br. 5). 
Navedeni radovi su informativni i naučno-metodološki utemeljeni 
na respektivnim izvorima, a autorovi zaključci su korektno izvedeni. 
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Pored toga, kandidat je objavio nekoliko naučno-istraživačkih 
radova koji se granično takođe odnose na predmete za koje 
konkuriše.  

U tom pogledu naročito ukazujem na njegove članke 
"Minimizacija vremena pretovara pomorskih tereta lučkog 
kontejnerskog terminala i rad Berzansko pomorsko tržište u kojem 
najvećim dijelom obrađuje funkcije krcanja i slaganja tereta na 
brodovima, kao i manevrisanje brodovima u različitim vremenskim 
uslovima.  

Za stručne predmete na Nautičkom odsjeku i Odsjeku 
pomorskih nauka potrebno je dugogodišnje praktično iskustvo. Dr 
Grdinić se posvetio toj oblasti, pa se može konstatovati da posjeduje 
sva praktična, stručna profesionalna i naučna zvanja koje se i za 
predmete na koje konkuriše traže.  

   
STRUČNI RAD 

 
Kandidat dr Milovan Grdinić je objavio tri stručna rada posle 

izbora u zvanje docenta, kao i jedan elaborat. O njegovoj stručnosti 
dovoljno govori povjerenje koje mu je dodijeljeno prilikom izbora 
na značajne funkcije na Fakultetu za pomorstvo u Kotoru. Naime, 
on je bio biran za rukovodioca Pomorsko nautičkog odsjeka i šefa 
Katedre za nautiku. Pored toga, on i danas u tzv. "Trening centru" 
obavlja dužnost predavača i instruktora na predmetu Prevoz opasnih 
tererta. Takođe obavlja funkciju predsjednika ispitne komisije na 
stručnim predmetima za polaganje pomorskih zvanja u Lučkoj 
kapetaniji Kotor, sudski je vještak kod Privrednog suda u Podgorici 
u sporovima koji se odnose na brodove i plovidbu na moru, a spoljni 
je saradnik špediterske firme "Zetatrans"-a i "Lovćen osiguranja". 
Plovio je više godina na raznim vrstama brodova i bio na raznim 
dužnostima. 

Zbog svega navedenog, smatram da se radi o solidnim stručnim 
karakteristikama kandidata dr Milovana Grdinića. 
 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 

 
 Kandidat dr Milovan Grdinić ima dugogodišnje natavno-

pedagoško iskustvo na Fakultetu za pomorstvo u Kotoru, jer je bio 
predavač Više škole i docent. Objavio je jedan univerzitetski 
udžbenik, kao i nekoliklo skripti i priručnika iz naučnih disciplina 
za koje konkuriše. Ovom prilikom ću analizirati dvije veoma 
značajne autorizovane skripte koje se odnose na krcanje i prevoz 
tereta I (146 strana) i II (168 strana). U prvoj skripti se razmatraju 
razni aspekti i karakteristike broda kao sredstva za prevoz tereta, 
kapaciteti, klase i vrste brodova, njihov stabilitet, trimovanje i 
krcanje posmatrano s aspekta stabiliteta. U drugoj skripti se u I delu 
ukazuje na značaj kontejnerizacije i tehnološke operacije s 
kontejnerima, u II delu se objašnjavaju načini prevoza tečnih tereta 
tankerima, u III delu se razmatraju ukrcajno-iskrcajne operacije 
sirove nafte, u IV delu se opisuju mjere predostrožnosti kod prevoza 
nafte, hemikalija i plina i u V delu se razmatra krcanje i prevoz 
opasnih tereta. 

Pored analiziranih skripti, kandidat dr Milovan Grdinić je u 
posmatranom periodu objavio još dva veoma kvalitetna priručnika: 
jedan se odnosi na prevoz opasnih i specijalnih tereta, a drugi na 
manevrisanje brodom i pravila o izbjegavanju sudara na moru.  

Pored navedenih podataka, značajno je istaći da dr Milovan 
Grdinić ima veoma značajan mentorski doprinos na velikom broju 
dodiplomskih završnih radova studenata. 

 
 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
 Provjerom kvantitativnog ocenjivanja bibliografije i 

upoređivanjem sa priloženim radovima i dokumentacijom, utvrdio 
sam da je kandidat dr Milovan Grdinić uglavnom korektno i prema 
uputstvima uradio zbirnu tabelu radova i bodova, pa smatram istu 
nije potrebno korigovati. 

 
 
ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 

 
Broj radova Broj bodova 

DJELATNOST Prije 
izbora 

Poslije 
 izbora 

 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije  
 izbora Ukupno 

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

ČKI RAD 
9 7 16 7,5 8,5 16 

3. PEDAGOŠKI
RAD 4 38 42 5 45,5 50,5 
4. STRUČNI  
RAD 3 3 5 16,5 16,5 33 
 UKUPNO 16 48 63 29 70,5 99,5 

 
 

 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Smatram da na osnovu gore navedenih argumenata kandidat 

docent dr Milovan Grdinić ispunjava sve predviđene uslove iz čl. 76 
Zakona o visokom obrazovanju i čl. 88 Statuta Univerziteta Crne 
Gore, i da poseduje sve potrebne kvalitete u naučno-istraživačkom, 
pedagoško-nastavnom i stručnom pogledu. Zbog toga mi je 
zadovoljstvo što mi se ukazala prilika da ga predložim za izbor u 
naučno zvanje vanrednog profesora za predmete za koje je 
konkurisao, i to: a) Krcanje, slaganje i prevoz tereta, b) 
Manevrisanje brodom i pravila o izbjegavanju sudara na moru i c) 
Prevoz opasnih i specijalnih tereta. 

 
 
Beograd, 05. jun 2007. godine           

 
dr Zoran Radmilović, redovni profesor  

Saobraćajni fakultet u Beogradu 
 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
 I OCJENA USLOVA 
 

STEPEN OBRAZOVANJA 
 
Uvidom u priložene naučne radove i klasifikacionu biografiju, 

došao sam do zaključka da kandidat dr Milovan Grdinić, docent na 
Fakultetu za pomorstvo u Kotoru ispunjava sve zakonom 
predviđene uslove za izbor u više naučno zvanje iz predmeta na koje 
konkuriše. Naime, on ima prethodno izborno zvanje docenta za 
navedene predmete, posjeduje dugogodišnje nastavno-pedagoško 
iskustvo iz navedenih (kao i drugih) predmeta na Univerzitetu Crne 
Gore, ima objavljen univerzitetski udžbenik, a takođe priručnike i 
skripte iz svih predmeta za koje konkuriše. Pored toga, napisao je 
dovoljan broj naučno-istraživačkih radova koji se direktno ili 
indirektno odnose na discipline za koje konkuriše za više naučno 
zvanje. Zbog svega toga, smatram da kandidat dr Milovan Grdinić 
ispunjava sve potrebne uslove za izbor u naučno zvanje vanrednog 
profesora. 

  
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 

 
Na osnovu priloženih naučno-istraživačkih referenci, može se 

konstatovati da kandidat docent dr Milovan Grdinić pored 
višegodišnjeg praktičnog, naučno-istraživačkog i pedagoškog 
iskustva, ima dovoljan broj objavljenih naučnih radova. On je prije 
izbora u zvanje docenta objavio devet, a poslije izbora sedam 
naučno-istraživačkih radova, od kojih jedan rad u međunarodnom 
časopisu, jedan rad na međunarodnom simpozijumu i pet radova u 
fakultetskim zbornicima. Značajno je istaći da je kandidat objavio 
dva rada na engleskom jeziku, kojim aktivno vlada. 

S obzirom na dominantno praktični i stručni značaj pomorske 
grupe predmeta za koje konkuriše, kandidat se manje orijentisao na 
naučno-istraživački rad, a znatno više na stručni i pedagoški rad, što 
je i razumljivo kad se ima u vidu razvoj pomorskog školstva u Crnoj 
Gori i uslovi u kojima se ono obavlja, kao i dugogodišnji praktični 
rad kandidata u raznim brodarskim kompanijama. Pored ostalih 
članaka, kandidat je objavio značajan naučno-istraživački rad na 
veoma savremenu temu „Značaj kontrolinga i njegova praktična 
primjena u virtualnim korporacijama" u našem prestižnom 
časopisu međunarodnog značaja „Strategijski menadžment“. Ovaj 
rad je na određeni način direktno povezan sa svim predmetima za 
koje kandidat konkuriše, jer su sve te naučne discipline nezamislive 
bez kontrolinga. U navedenom radu se na kreativan i u 
metodološkom pogledu veoma korektan način analizira predmetna 
tema, uz korišćenje respektivne savremene literature. Autor dr 
Milovan Grdinić pravilno uočava značaj kontrolinga za savremeno 
poslovanje brodarskih kompanija. On selektuje i ocjenjuje 
dominirajuće aktuelne autorske stavove iz ove oblasti, iznosi svoje 
kritičke sudove, pa čak daje i konkretne predloge, uz iscrpnu analizu 
karakteristika i mogućnosti primjene kontrolinga u brodarstvu. 
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Razmatrani rad je sadržajan i informativan, autorove analize su 
temeljne i naučno nepristrasne, a njegovi zaključci su znalački 
koncipirani. U njima se ističe neophodnost primjene kontrolinga kao 
integralne, metodološke i instrumentalne osnove za podršku 
osnovnih poslovnih funkcija, koji uspješno rješava problen 
usklađivanja informacija u savremenim brodarskim kompanijama. 

   
STRUČNI RAD 

 
Posle izbora u zvanje docenta, dr Milovan Grdinić je objavio 

tri stručna rada, a napisao je jedan stručni projekat – elaborat za 
uglednog crnogorskog špeditera „Zetatrans“. Obavljao je značajne 
funkcije na Fakultetu za pomorstvo u Kotoru: bio je rukovodilac 
Odsjeka na Pomorsko nautičkom odsjeku i šef Katedre za 
nautiku. U okviru "Trening centra" obavlja dužnost predavača i 
instruktora na predmetu "Prevoz opasnih i specijalnih tereta 
morem". Predsjednik je ispitne komisije na stručnim predmetima 
za polaganje i dobijanje najviših pomorskih zvanja u Lučkoj 
kapetaniji Kotor. Zakoniti je sudski vještak kod Privrednog suda 
u Podgorici za vještačenje u sporovima koji se odnose na 
brodove i plovidbu na moru. Spoljni je saradnik "Zetatrans"-a i 
"Lovćen osiguranja". Jedan je od utemeljivača i osnivača 
najpoznatije izdavačke kuće "CID" Podgorica. Ima višegodišnje 
plovidbeno radno iskustvo na raznim vrstama brodova i raznim 
dužnostima koje je uspješno obavljao. 

Sve navedeno je doprinijelo da potvrdim svoje davnašnje 
uverenje da se radi o zavidnom stručnom radu kandidata dr 
Milovana Grdinića. 

 
 

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 U pogledu pedagoške i nastavne osposobljenosti, nesporno je 

da dr Milovan Grdinić ima dugogodišnje iskustvo na Fakultetu za 
pomorstvo u Kotoru, i to u svojstvu predavača Više škole i docenta. 
Navedeno pedagoško iskustvo kandidat je značajno upotpunio 
publikovanjem jednog univerzitetskog udžbenika, nekoliklo skripti i 
priručnika iz naučnih disciplina za koje konkuriše. U njima su 
obrađeni aktuelni tematski sadržaji, koji su bitno doprinijeli da se 
studenti snabdiju kvalitetnom literaturom. Dr Milovan Grdinić ima 
veoma značajan mentorski doprinos na velikom broju dodiplomskih 
završnih radova studenata. 

 
 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
 Provjerom kvantitativnog ocenjivanja bibliografije i 

upoređivanjem sa priloženim radovima i dokumentacijom, utvrdio 
sam da je kandidat dr Milovan Grdinić pravilno uradio zbirnu 
tabelu radova i bodova, koju sam neznatno korigovao u dijelu 
naučno-istraživačke djelatnosti. 

 
 

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije  
 izbora Ukupno 

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

ČKI RAD 
9 7 16 7,5 8,5 16 

3. PEDAGOŠKI 
RAD 4 38 42 5 46 50,5 
4. STRUČNI  
RAD 3 3 6 16,5 16,5 33 
 UKUPNO 16 48 64 29 69,5 99,5 

 
 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Ocjenjujem da na bazi gore navedenih argumenata kandidat dr 

Milovan Grdinić, docent Fakulteta za pomorstvo u Kotoru ispunjava 
sve predviđene uslove iz čl. 76 Zakona o visokom obrazovanju i čl. 
88 Statuta Univerziteta Crne Gore, i da poseduje sve potrebne 
kvalitete u naučno-istraživačkom, pedagoško-nastavnom i stručnom 
pogledu. Zato mi je zadovoljstvo da ga predložim za izbor u naučno 
zvanje vanrednog profesora za predmete kako slijedi: "Krcanje, 
slaganje i prevoz tereta", "Manevrisanje brodom i pravila o 

izbjegavanju sudara na moru" i "Prevoz opasnih i specijalnih tereta 
morem", na pomorsko nautičkom odsjeku i odsjeku pomorskih 
nauka. 

 
 
Kotor, 6. jun 2007. godine           

 
 dr Ivo Kostić, redovni profesor  

 Elektrotehničkog fakulteta i  
Fakulteta za pomorstvo u Kotoru  

 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
I OCJENA USLOVA 
 

STEPEN OBRAZOVANJA 
 
Na konkursu Univerziteta Crne Gore-Fakulteta za pomorstvo 

u Kotoru, objavljenom u listu “Pobjeda” od 07.03.2007 godine, 
raspisanom za predmete “Krcanje, slaganje i prevoz 
tereta”,”Manevrisanje brodom i pravila o izbjegavanju sudara 
na moru” i “Prevoz opasnih i specijalnih tereta”, prijavio se 
samo jedan kandidat i to Docent dr Milovan Grdinić. 

 Dr Milovan Grdinić je diplomirani inžinjer pomorskog 
saobraćaja. Magistar je nauka iz oblasti upravljanja poslovnim 
sistemima u pomorskom transportu. Doktorirao je iz oblasti 
pomorskih nauka. Biran je u zvanje Docenta na pomenutim 
predmetima 2001 godine. U tom zvanju se i sada nalazi. 

Kapetan je duge plovidbe. Plovio je na domaćim i stranim 
brodovima duže od 13 godina. 

 Kandidat ispunjava sve preduslove da konkuriše za izbor u 
zvanje vanrednog profesora Univerziteta Crne Gore. 

 
NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD 

 
 Kandidat konkuriše na grupu predmeta za koju je od 

prvostepenog značaja praktično i stručno iskustvo, koje on 
apsolutno posjeduje, jer je plovio na mnogim domaćim i stranim 
brodovima u zvanjima od kadeta do kapetana broda. 

 Takođe posjeduje i dovoljan broj odgovarajućih publikovanih 
naučnih radova potrebnih za izbor u zvanje vanrednog profesora. 

Smatram da su od značaja sledeći radovi objavljeni poslije 
izbora u zvanje Docenta dr Milovana Grdinića: ”Brodovi slobodne 
plovidbe, tankeri, bulk-karijeri i linijski brodovi” (red.br.2) i 
“Passenger liners, cargo liners, bulk carriers, tankers, coasters 
and so on all have” (red.br.5). 

Ovi radovi imaju značajan informativni kapacitet. Zasnovani 
su na relevantnim izvorima i sadrže kvalitetno izvedene zaključke. 

 Očigledno je da se Docent dr Milovan Grdinić posvetio 
praksi i teoriji pomorskih nauka i da je skupio značajna praktična, 
stručna i naučna znanja koja su potrebna za izvođenje nastave za 
predmete za koje konkuriše. 

 
STRUČNI RAD 

 
Nekoliko stručnih radova u časopisu “Pomorstvo'' i brojne 

odgovorne funkcije koje je obavljao, afirmativno govore o 
stručnom radu kandidata Docenta dr Milovana Grdinića. On je u 
ranijem periodu, između ostalih, obavljao i dvije značajne i 
odgovorne funkcije: bio je šef Katedre za nautiku i rukovodioc 
Pomorsko-nautičkog odsjeka Fakulteta za pomorstvo u Kotoru. 
Pored toga on je kod Privrednog Suda u Podgorici aktuelni sudski 
vještak za pomorske sporove. Takođe je spoljni saradnik za 
međunarodnu špediciju u “Zetatrans-u”, kao i za marketinško-
akviziterske poslove u izdavačkoj kući “CID” u Podgorici. Ima 
položen ispit za kapetana duge plovidbe, a u “Trening centru za 
obuku pomoraca” je bio predavač; i instruktor na predmetu 
“Prevoz opasnih tereta”.U kotorskoj Lučkoj kapetaniji je bio 
ispitivač i predsjednik komisije na stručnim predmetima “Sudari na 
moru” i “Manevrisanje brodom”. 

Iz svega navedenog imam uvjerenje da Docent dr Milovan 
Grdinić posjeduje visoke stručne kvalitete iz oblasti kojim se bavi. 

 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
U pogledu pedagoške i nastavne osposobljenosti, nesporno je 

da kandidat Docent dr Milovan Grdinić ima kvalitetno i 
dugogodišnje iskustvo i to u svojstvu saradnika, predavača Više 
škole i Docenta. 
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Navedeno pedagoško iskustvo kandidat je značajno upotpunio 
respektivnim univerzitetskim udžbenikom ”Marketing u 
pomorstvu i pomorsko tržište”. Takođe je publikovao nekoliko 
skripti. Sve je to doprinijelo da se studenti snadbiju kvalitetnom 
literaturom za usvajanje potrebnog nastavnog gradiva, sa 
obrađenim savremenim tematskim sadržajima. Značajan je 
kandidatov doprinos u dijelu mentorstva na velikom broju 
diplomskih radova studenata. 

 
 II KLASIFIKACIJA BODOVANJA 
 
Zbirni pregled broja referenci po oblastima djelatnosti i 

bodova prikazan je u sledećoj tabeli. 
 

Broj radova Broj bodova 

DJELATNO
ST 

Prije 
izbo
ra 

Poslij
e 

 izbora 

 
Uku
-pno 

Prije 
izbora 

 
Poslij

e  
 

izbora 

Ukupno 

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA
- 

ČKI RAD 

9 

7 16 7 8,5 15,5 

3. 
PEDAGOŠK
I 

RAD 

4 

38 42 5 45,5 50,5 

4. STRUČNI  
RAD 2 3 5 16,5 16,5 33 

UKUPNO 15 48 63 28,5 70,5 99 
 
 
 

III MIŠLJENE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
Na osnovu gore iznesenog smatram da kandidat Docent dr 

Milovan Grdinić ima sve tražene kvalitete, odnosno ispunjava sve 
potrebne uslove iz čl. 76. Zakona o visokom obrazovanju i čl. 88. 
Statuta Univerziteta Crne Gore, pa ga zato sa zadovoljstvom 
predlažem za izbor u naučno zvanje Vanrednog profesora za 
predmete ”Krcanje, prevoz i slaganje tereta”, “Manevrisanje 
brodom i pravila o izbjegavanjusudara na moru”, i ”Prevoz 
opasnih i specijalnih tereta morem”. 

 
Podgorica, 08.06.2007. godine       

Prof. dr Milorad Burić 
redovni profesor Mašinskog fakulteta u Podgorici 

 
 
 
 
 

R E F E R A T 
 
 Za izbor u akademsko zvanje za predmete Istorija 
srednjovjekovne i renesansne filosofije, i Istorija novovjekovne 
filosofije na Filozofskom fakultetu u Nikšiću.  
 Konkurs je objavljen u dnevnom listu "Pobjeda" dana 9. 
novembra 2006.godine. Na raspisani konkurs javio se kandidat Doc. 
dr Boris B. Brajović. 
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođen sam 7. oktobra 1967. godine u Podgorici. Osnovnu i 
srednju školu završio sam u Danilovgradu, a potom sam upisao 
studije filosofije na Filosofskom fakultetu u Nikšiću. Diplomirao 
sam 1995. sa prosječnom ocjenom 8,69 u toku studija i ocjenom 10 
na diplomskom ispitu. Nakon toga nastavljam potdiplomske studije 
na Filozofskom fakultetu u Novom Sadu i Atini gdje sam nakon 
odgovarajućih dokumenata i radova primljen 27. januara 1997. na 
doktorske studije Odsjeka za filosofiju Filozofskog fakulteta 
Univerziteta u Atini. Na ovoj instituciji stekao sam akademsko 
zvanje doktora filosofskih nauka odbranivši 13. decembra 2000. sa 
ocjenom „odličan“ pred sedmočlanom ispitnom komisijom 

disertaciju na grčkom jeziku sa temom „Aretologija i Metafisika: 
Ontološke pretpostavke učenja o vrlini kod asketskih pisaca prvog 
vizantijskog perioda“. 

 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 

 
Nakon završetka studije od 1995. do 1997. godine radio sam 

kao saradnik u nastavi na Filosofskom fakultetu u Nikšiću. U zvanje 
docenta izabran sam u novembru 2001. za predmet Vizantijska 
filosofija. Počev od ovoga perioda držao sam predavanja iz 
predmeta: Vizantijska filosofija, Istorija srednjovjekovne i 
renesansne filosofije, Istorija novovjekovne filosofije, Filosofija 
religije i Filosofija ekologije na Odsjeku za filosofiju. 

Od septembra 2003. godine do 2005. (školske 2003/2004, 
2004/2005. godine) radim kao gostujući predavač na Pravoslavnom 
bogoslovskom fakultetu u Foči za predmete: Vizantijska filosofija, 
Istorija srednjovjekovne filosofije. Takođe na Univerzitetu u 
Istočnom Sarajevu (Filozofski fakultet na Palama) kao gostujući 
profesor držao sam predavanja u školskoj 2001/2002. na predmetu 
Vizantijska filosofija. Na Prištinskom univerzitetu (Filozofski 
fakultet u Kosovskoj Mitrovici i Filosofski fakultet u Gračanici) u 
školskoj 2004/2005 i 2005/2006 držim predavanja na predmetima: 
Etika na Katedri za filosofiju i sociologiju i Filosofija sa etikom na 
Katedri za pedagogiju i psihologiju i Katedri za žurnalistiku. Takođe 
sam bio član Savjeta Filosofskog fakulteta u Nikšiću u njegovom 
poslednjem sazivu. 
 



10. jun 2007. BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE Strana 7 - Broj 219 
 

KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA  
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNjEG IZBORA  
 
(Spisak referenci dat je u Biltenu od 1. oktobra 2001. godine) 

1. Naučno-istraživačka djelatnost 
UKUPNI 

BROJ 
BODOVA 

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5. 

 Broj referenci*broj bodova - - - 1*7 - 7 

1.2. Radovi objavljeni u časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4. 

 Broj referenci*broj bodova - - 3*1.5  - 4.5 

1.3. Radovi na kongresima, simpozijuma, seminarima  1.3.1. 1.3.2. 1.3.3. 

 Broj referenci*broj bodova   -  

1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje  1.4.1 1.4.2 

 Broj referenci*broj bodova - -  

1.5. Recenzije  1.5.1. 1.5.2. 1.5.3. 

 Broj referenci*broj bodova - - -  
UKUPNO ZA NAUČNO-ISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 11.5 

2. UMJETNIČKA DJELATNOST   

Premijerno predavanje  2.1. 2.2. 2.3. 2.4. 2.5. 2.6.  

Broj referenci/broj bodova - - - - - -  

UKUPNO ZA UMJETNIČKU DJELATNOST  
3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 

3.1. Udžbenici 3.1.1. 3.1.2. 3.1.3. 3.1.4. 

 Broj referenci*broj bodova -  - - 
 

3.2. Priručnici 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3. 

 Broj referenci*broj bodova - - - 
 

3.3. Gostujući profesor  3.3.1. 3.3.2. 

 Broj referenci*broj bodova  - 
 

3.4. Mentorstvo  3.4.1. 3.4.2. 3.4.3. 

 Broj referenci*broj bodova - - - 
 

3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko se na zvaničnim studentskim anketama 
najmanje tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve elemente pedagoškog rada)   

UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST  
4. STRUČNA DJELATNOST 

4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2. 

 Broj referenci*broj bodova - - 
 

4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3. 

a.  Broj referenci*broj bodova - - 1*2 
2 

4.3. Stručni članak         4.3.1. 

 Broj referenci*broj bodova  
 

4.4. Objavljeni prikazi  4.4.1. 

 Broj referenci*broj bodova 1*0.5 
0,5 

4.6. Popularno-stručni članci  4.5.1. 

Broj referenci*broj bodova  
 

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost (organizacija naučnih susreta)  4.6.1.  

b.  Broj referenci*broj bodova 2*2.5 5 

UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 7.5 
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PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA 
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Br.b. 
 1.1. Monografije 

  
 1.1.4. Knjiga studijskog karaktera izdata kod nas 
 
1. B. B. Brajović, Aretologija Evagrija Pontijskog, 
Jasen, Srpsko društvo za helensku filosofiju i kulturu, 
Nikšić 2002, str.120. 
2. B. B. Brajović, ΑΣΥΛΙΑ. Hrišćanska misao, 
Biblioteka Svečanik knjiga 35, Beograd: Hrišćanska 
misao 2005, str.196, ISBN 86-83643-35-2. 
 
 1.1.5. Dio naučne monografije izdate kod nas  
 
3. V. Tatakis, B. B. Brajović, R. Popović, Vizantijska 
filosofija, Jasen, Srpsko društvo za helensku filosofiju i 
kulturu Beograd - Nikšić 2002, str. 336 - 417.  
 
1.2. Radovi objavljeni u časopisima  
1.2.1. Radovi objavljeni u časopisima koji se nalaze u 
međunarodnim bazama podataka: 
4. B. B. Brajović, Ο Διάδοχος Φωτικής και η θεωρία 
περί της αρετής, Philotheos: International Journal for 
Philosophy and Theology, vol. 6 (2006),181- 203, ISSN 
1451-3455. 

 
  1.2.2. Radovi objavljeni u međunarodnim časopisima 
koji se ne nalaze u bazi podataka a imaju 
međunarodnu distribuciju i rezime na stranom 
jeziku: 
5. Μπόρις Μπράγιοβιτς, Αρετολογία και μεταφυσική, 
Ελληνική Φιλοσοφική Επιθεώρηση: Επιστημονικό 
περιοδικό (Alimos: The Greek Philosophical Society) 18 
(2001), str. 212 -216.  
6. B. B. Brajović, Η βυζαντινή φιλοσοφία και η 
ασκητική γραμματεία, Church studies IV, Annual Journal 
of the Centre of Church Studies, 2006, u štampi, ISSN 
1820-2446, COBISS. SR – ID 115723532. 
7. B. B. Brajović, Promisao i proviđenje kod Boetija 
Zbornik radova Filozofskog fakulteta Univerziteta u 
Prištini XXXVII, u štampi, COBISS. SR-ID 10455311. 

 
  1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima 
  
8. B. B. Brajović, O demonskom i satanskom 
(ogledanje u jelinskoj i hrišćanskoj filosofiji), Luča: 
Časopis za filosofiju i sociologiju, god.XX, br.1, Nikšić 
2003, str. 17 – 23, YU ISSN 0352-4973. 
9. B. B. Brajović, Onomatodosija. Imenovanje u 
teološkom diskursu, Godišnjak, Časopis za teološko-
filosofska i tekuća pitanja Pravoslavnog bogoslovskog 
fakulteta Sv. Vasilije Ostroški u Foči, u štampi. 
  
  1.3 Radovi na kongresima, simpozijumima, 
seminarima: 

 
  1.3.1. Međunarodni kongresi, simpozijumi, seminari: 

 
10. B. B. Brajović, Kosmopolitizam - jedna vizantijska 
paradigma, Niš i Vizantija, Drugi naučni skup, Niš, 3.-5. 
jun 2003. Zbornik radova, Niš 2004, str.35-40. COBISS. 
SR-ID 114706956. 
11. B. B. Brajović, Osmi dan. Teološke osnove 
vremena i prostora), Naučni skupovi knj. 63, Vrijeme i 
progres. Crna Gora na razmeđu milenijuma, Podgorica, 
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 1.5 
 
 
 
  
 
 
 
 2 
 

17. i 18. jun 2002. CANU i Univerzitet Crne Gore, 
Podgorica, 2003, str. 299 - 307. 
 

 
1.3.2. Domaći kongresi, simpozijumi, seminari: 
 
12. B. B. Brajović, Učenje o pokajanju u Lestvici, 
Zbornik radova sa Filosofsko – bogoslovskog simposiona 
sv. Kirilo i Metodije, Krivica i pokajanje, Filozofski 
fakultet, Odsjek za filosofiju, Nikšić, Bogoslovija Sv. 
Petra Cetinjskog, Cetinje, Danilovgrad-Cetinje-Kotor, 
24,25. i 26. maj 2002. 
13. B. B. Brajović, Pamćenje i obrazovanje, Zbornik 
radova sa Filosofsko – bogoslovskog simposiona sv. 
Kirilo i Metodije, Pamćenje i zaborav, Filozofski fakultet, 
Odsjek za filosofiju, Nikšić, Bogoslovija Sv. Petra 
Cetinjskog, Cetinje, Nikšić – Herceg Novi, 24,25. i 26. 
maj 2005, u štampi. 

 2 
 
 
 
 
  
  
 1 
 
 
 
 
 
  
 1 

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST  Br.b. 
3.1.2.Korišćenje referentnog inostranog udžbenika 
kod nas: 
      
      Νι�ρχου, Γ. Κων., �  �λληνικ� Φιλοσοφ�α κατ� τ�ν 
βυζαντιν�ν της περ�οδον, �θ�ναι 1996. 
                                
      
3.3.2  Gostujući profesor na domaćim univerzitetima 
 Univerzitet u Prištini (Filozofski Fakultet u Kosovskoj 
Mitrovici), školske 2004/2005. i 2005/2006. godine. 
Univerzitet u Istočnom Sarajevu (Filozofski fakultet na 
Palama) 2002/2003. i 2004/2005. Univerzitet u Istočnom 
Sarajevu (Pravoslavni bogoslovski fakultet Sv. Vasilije 
Ostroški u Foči) 2002/2003. 
 
3.4. Mentorstvo: 
3.4.2.  Na postdiplomskom studiju (kod magisterija i 
specijalizacije) 
 Dragan Ćuzulan, Dekonstrukcija metafizike u relaciji 
Hajdegerovog i Levinasovog mišljenja, Univerzitet u 
Istočnom Sarajevu, Filozofski fakultet na Palama 2006. 
(magistarski rad) 
 
3.4.3. Na dodiplomskom studiju 
Dragan Bulatović, Filozofija istorije i eshatologija, 
Filozofski fakultet, Nikšić 2005. 
 Ersan Spahić, Onomastičko određenje Boga kao 
„milostivi“ u Bibliji i Kur' anu, Filozofski fakultet, 
Nikšić 2005. 
Miljan Popić, Aretologija kod svetih Otaca, Filozofski 
fakultet, Pale 2005 
Lela Kocić, Svetost kao filozofski problem, Filozofski 
fakultet, Kosovska Mitrovica 2006. 
Slavko Vujović, Učenje o stvaranju čovjeka kod 
Grigorija iz Nise, Filozofski fakultet, Nikšić 2006. 
  
3.5. Kvalitet pedagoškog rada, odnosno nastave 
Odluka Naučno-nastavnog vijeća Filozofskog fakulteta 
 

 
 
 
 
5 
       
 
 
 
 
  
 
5    
 
 
 
 
 
2 
 
 
       
    
 
0.5 
 
0.5 
 
 
0. 5 
 
0.5 
 
0.5 
 
 
5 

4. STRUČNA DJELATNOST  Br.b.  
4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost 
 

Učešće u realizaciji projekata: 

1. Međunarodni naučni simposion „Sveti Grigorije 
Palama u istoriji i sadašnjosti“, 650 godina Saborskog 
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tomosa (1351-2001), Zbornik radova, izdavači 
Mitropolija dabrobosanska, Univerzitet u Istočnom 
Sarajevu, Duhovna Akademija Sv. Vasilija Ostroškog, 
Srbinje, Ostrog, Trebinje 19-20-21 2001. 
2. Tenth Weekly Philosophy Seminar,«Man and 
nature: Greek Philosophy and Ecology«, Ministry of 
Culture, University of Athens and the Municipality of 
Athens, Athens , Plato`s Academy and the Pnyx. 
3.  Twelfth Weekly Philosophy Seminar, Ecological 
Values, Ministry of Culture, University of Athens and 
the Municipality of Athens, Athens, Plato`s Academy 
and the Pnyx. 
4. Filosofsko – bogoslovski simposion sv. Kirilo i 
Metodije, Krivica i pokajanje, Filozofski fakultet, 
Odsjek za filosofiju, Nikšić, Bogoslovija Sv. Petra 
Cetinjskog, Cetinje, Danilovgrad-Cetinje-Kotor, 24,25. i 
26. maj 2001. 
5. Filosofsko – bogoslovski simposion sv. Kirilo i 
Metodije, Jezik i Stvarnost, Filozofski fakultet, Odsjek 
za filosofiju, Nikšić, Bogoslovija Sv. Petra Cetinjskog, 
Cetinje Nikšić – Herceg Novi, 24,25. i 26. maj 2002. 
6. Filosofsko – bogoslovski simposion sv. Kirilo i 
Metodije, Patnja i mudrost, Filozofski fakultet, Odsjek 
za filosofiju, Nikšić, Bogoslovija Sv. Petra Cetinjskog, 
Cetinje, Nikšić – Srbinje – Trebinje, 23,24. i 25. maj 
2005. 
7. Filosofsko – bogoslovski simposion sv. Kirilo i 
Metodije, Istorija i eshatologija, Filozofski fakultet, 
Odsjek za filosofiju, Nikšić, Bogoslovija Sv. Petra 
Cetinjskog, Cetinje – Prevlaka, 23. i 24. maj 2004. 
8. Filosofsko – bogoslovski simposion sv. Kirilo i 
Metodije, Pamćenje i zaborav, Filozofski fakultet, 
Odsjek za filosofiju, Nikšić, Bogoslovija Sv. Petra 
Cetinjskog, Cetinje, Nikšić – Herceg Novi, 24,25. i 26. 
maj 2005. 
9. Izrada nastavnog plana i programa za Bogoslovski 
fakultet u Foči. 

 
Predsjednik Srpskog društva za helensku filosofiju i 
kulturu 
Član je International Association for Greek Philosophy, 
Athens  
Član je redakcije časopisa Luča 
Član je redakcije časopisa  Church studies, Annual 
Journal of the Centre of Church Studies. 
Član je redakcije časopisa Sveviđe, Lista Eparhije 
Budimljansko –nikšićke. 
Član je redakcije časopisa Hrišćanska misao, Beograd. 
Član je uređivačkog savjeta časopisa Otačnik, časopisa 
za svetotačku praksu i teoriju 

 
 

 
 

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 

 
Broj radova Broj bodova 

DJELATNOST 
Prije izbora Poslije 

 izbora Prije izbora  Poslije  
 izbora 

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

ČKI RAD 
17 13 44.5 33 

3. PEDAGOŠKI 
RAD 9 9 19.5 19.5 

4. STRUČNI  
RAD 16 14 17.5 10 

 UKUPNO 42 36 81.5 62.5 

 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
I OCJENA USLOVA 

 
Na osnovu konkursne dokumentacije potvrdjujem da je kandidat dr 
Boris B. Brajović ispunio sve zakonske uslove za izbor u 
akademsko zvanje. 
 
NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD 
 
Dr Boris B. Brajović se u svojim dosadašnjim naučnim i stručnim 
istraživanjima uglavnom fokusirao na teme iz istorije 
srednjovjekovne filosofije i vizantijske filosofije (IV do XIV 
vijeka).  

1.. Kandidatov rad " Αρετολογία και μεταφυσική", smješten 
dakle u okvir vizantijske filosofije, bavi se teorijom o vrlini 
(aretologijom) kod asketskih pisaca i to tako što aretološke elemente 
u njihovoj etičkoj teoriji razmatra pod vidom genetičkog razvitka i 
organske povezanosti. U radu se problematizuje istorijsko-filosofski 
odnos vizantijske filosofije i asketske literature kroz  pregled 
osnovnih ontoloških pitanja hrišćanskog Istoka 4 vijeka. Rad ima za 
cilj da istakne da je razumijevanje prijepadne fiziologije kod 
asketskih pisaca ključno za poslijepadnu poziciju čovjeka. Slijedeći 
taj pravac i upuštajući se u asketsko razumevanje navedene tematike 
Brajović nudi sintetičke uvide u fenomenologiju čovjekovog stanja i 
asketsku analitiku posljedica prisustva ili odsustva Božije blagodati 
na psihosomatskim promjenama kod čovjeka. Sljedstveno se 
zaključuje da su uzroci duševne bolesti čovjeka uvijek duhovnog 
karaktera i da vrline reflektuju duhovno zdravlje. Znanje kao 
razlikovanje duhovnih stvarnosti i zbivanja je ključno za moralnu 
kultivaciju čovjeka. Razlikovanje nivoa ljudskog bivanja na 
neprirodni, protivprirodni i prirodni predstavlja okosnicu svekolikog 
asketskog učenja, koje se na eksplicitan način prvi put pojavljuje 
kod Evagrija. "Znanje kao vrlina i neznanje" ispostavlja po 
Brajoviću onaj suštinski problem kod asketskih pisaca, naime 
problem umske recepcije znanja i istinskog razlikovanja dobra i zla 
u svemu stvorenom. Vrlini koja je znanje suprostavljeno je neznanje 
kao zlo koje nastaje poslije pada i ne zahvata u cjelini biće 
čovjekovo. Sledeći osnove aleksandrijske tradicije u zahtjevu da je 
samosaznanje ontološki neophodan uslov bogopoznanja, Brajović 
nam pokazuje snažan i jasan uticaj Origenove teorije o neistorijskim 
aspektima pada u okvirima asketskog iskustva. 

2. Osnovna namjera članka Promisao i proviđenje kod Boetija  
jeste da pokuša da iz ugla ontološke i teološke perspektive postavi 
pitanje korelacije dva filosofski pregnantna pojma. Pamćenje i 
zaboravljanje su za Boetija procesi jedne egzistencije koja svojim 
diverzitetom upravo čini da je različito njegovo quod est ili oti estin, 
da jeste i da djeluje (agere) za razliku od Boga u kome se u 
Proviđenju ili Promisli projavljuje identitet esse i agere. Proviđenje 
će biti tako suprostavljeno pomračenom pamćenju koju posjeduju 
nesavršena bića koja pak imaju urođeno znanje o Bogu kao 
najvišem Dobru. To znanje se zapravo kao pamćenje, kompetentno 
nas uvjera dr Brajović, projavljuje ali i gubi u trenutcima čulnih 
uzbuđenja i velikih potresa duše. Čovjek se zato otkriva kao 
insuficijentno biće, ili Boetijevim riječima kao degenerisana 
inteliktibilnost kojoj upravo nemogućnost cjelovitog saznanja ili 
pomračenog pamćenja onemogućuje jedinu istinsku sreću poznanje 
samoga sebe. Iz svega toga autor zajedno sa Boetijem zaključuje da 
je priroda ljudskog bića takva da samo tada nadmašuje ostala bića 
kad istinski poznaje samog sebe.   
. 3. Brajovićeva studija Osmi dan. Teološke osnove vremena i 
prostora je rad u kome se na filosofski jasan i plodan način 
interpretira odnos vremena i prostora u vizantijskoj filosofiji. 
Vrijeme je u vizantijskoj, svetootačkoj misli, otkriva nam autor 
mjesto otkrivenja Boga, prostor susreta božanske spasenjske 
energije sa čovjekom, dakle ono je božije djelo koje je stvoreno za 
čovjeka i samo kroz njegovo postojanje dobija smisao. Problem 
vremena, Brajović ne razmatra kao samostalan filosofski problem 
već ga znalački smješta u okvire kosmologije, i sotirilogije prateći 
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meritorno razvojne puteve od prvih začetaka do potpunih 
oblikovanja i na jedan argumentovan način iznosi na vidjelo 
osnovne postavke problema kod hrišćanskih pisaca.  
 
STRUČNA DJELATNOST 
 
 Dr Boris B. Brajović se u svom dosadašnjem radu stručno-
kritički bavio preispitivanja osnovnih filosofskih pitanja i problema 
istorije filosofije. Zbog toga njegovi radovi uvek sadrže jedan 
kritički prijesek teme, iz perspektive istorije filosofije u cijelini, sa 
jasnim ciljem da izabrane filosofije osvijetle na jedan višestruk 
način. Terminološka i metodska obučenost daju priliku Brajoviću da 
koristeći obilnu sekundarnu literaturu pronikne u samu srž filosofske 
tematike i iz te pozicije oživi i stručno konkretizuje najapstraktnije 
filosofske pojmove i ideje.  
  
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

U svom dosadašnjem radu kolega Brajović je postao 
prepoznatljiv po načinu prosvjetno-pedagoškog djelovanja. U tom 
smislu, želim posebno da naglasim njegovu posvećenost radu sa 
studentima i želju da u njima pokrene i podstrekne žudnju za 
filosofijom i volju za napornim radom što se vidi iz zavidnog broja 
diplomskih radova i jednog magistarskog rada, čiju je izradu 
kandidat mentorski vodio. 
 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST 

Prije izbora Poslije 
 izbora Prije izbora  Poslije  

 izbora 
1. NAUČNO-

ISTRAŽIVA- 
ČKI RAD 

17 13 52.5 41 

3. PEDAGOŠKI 
RAD 9 9 18.5 18.5 
4. STRUČNI  
RAD 16 14 13 10.5 
 UKUPNO 42 36 84 70 

 
 
 

Ocenjujem da je dr Boris B. Brajović tačno i precizno naveo i 
korektno bodovao svoje radova.  

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Shodno Zakonu o visokom obrazovanju RCG i Mjerilima za 
izbor u akademska zvanja Univerziteta Crne Gore dr Boris B. 
Brajović je ispunio sve uslove za izbor u akademsko zvanje 
vanrednog profesora na Univerzitetu Crne Gore.  
Predlažem Vijeću Filosofskog Fakulteta i Senatu Univerziteta Crne 
Gore da se dr Boris B. Brajović izabere u zvanje vanrednog 
profesora na Filosofskom fakultetu za grupu predmeta: Istorija 
srednjovjekovne i renesansne filozofije i Istorije novovjekovne 
filosofije, za rad sa punim radnim vremenom. 
 
U Sarajevu 09. 02. 2007.  

Akademik Vladimir Premec                                                                                                           
Filozofski fakultet Sarajevo 

 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 

Na osnovu konkursne dokumentacije potvrdjujem da je 
kandidat docent dr Boris B. Brajović ispunio sve zakonske uslove za 
izbor u akademsko zvanje. 

 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 

Kao što se vidi iz priložene konkursne dokumentacije kolega 
docent dr Boris B.Brajović ispunjava sve uslove koji su propisani 
Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja Univerziteta Crne 
Gore.  
 
NAUČNO-ISTRAŽIVAČI RAD 
 

Prateći rad kolege docenta dr Borisa Brajovića, želio bih da 
ovom prilikom istaknem njegove sledeće radove: 
 

1) Knjiga Aretologija Evagrija Pontijskog jasno pokazuje da je 
kolega Brajović izabrao i stručno obradio jednu zahtjevnu i rijetku 
filosofsku temu ne samo u našoj naučnoj zajednici već i šire. 
Predstaviti i na izvjestan način oživotvoriti jednu takvu složenu 
istorijsko filosofsku ličnost kakva je ličnost Evagrija Pontijskog 
mogao je samo autor širokih naučnih uvida. Ključni etički pojmovi 
jelinske i hrišćanske misli odmjereni su kroz jedan otvoreni sistem 
aretoloških kategorija koji je paradigmatičan primjer bogatstva 
hrišćanske teorije prvog vizantijskog perioda. Filosofski 
posmatrano, rad meritorno prati osnovne linije Evagrijeve filosofije, 
njihove razvojne puteve, od prvih začetaka do potpunih oblikovanja 
i na jedan argumentovan način iznosi na vidjelo sve zablude i 
stranputice vizantijske filosofije u cjelini. Sve to kolega Brajović je 
upotpunio jednom veoma reprezentativnom bibliografijom 
Evagrijevih djela i djela o Evagriju, tako da je i sa te strane stvorio 
uslove za adekvatno bavljenje filosofijom ovoga korifeja 
pustinjskog asketizma i osnivača asketske književnosti. 

2) Brajovićeva studija Pamćenje kao obrazovanje je rad u 
kome se na filosofski jasan i plodan način preispituju granice 
obrazovanja u različitim povjesnim horizontima.  Autor primjećuje 
jednu paradoksalnost, da pored otvorenog i univerzalističkog ideala 
kojem teži svako obrazovanje imamo i njegovu drugu stranu, koju 
takođe moramo uzeti u obzir, a to je distinktivna, ekskluzivna 
usmjerenost svake pedije. A to ne znači ništa drugo do jednostavne 
istine da se obrazovanje ne sastoji u samom znanju, i da čovjek nije 
obrazovan u onoj mjeri u kojoj raspolaže što većim znanjem 
najrazličitije vrste. Obrazovanje je, zaključuje Brajović, mistagoški 
proces anavaze u onu najsuštinskiju ljudskost, u ono prije svakog 
postojanja u samo biće čovjeka. U cjelini gledano, ovaj rad daje  
presjek mnemotehničkih obrazaca kroz kritiku osnovnih postavki i 
odlika zapadno-evropske filosofije obrazovanja. 
3) U radu Učenje o pokajanju u Lestvici izlažu se osnovni aspekti 
asketske etike u djelu Sv. Jovana Lestvičnika u Lestvici. Posebno se 
analizuje snažna usmjerenost jednog ontološkog kapaciteta podviga 
pokajanja u religijskom diskursu. Zato i grijeh nije ogrešenje o tijelo 
ili dušu, iako svojim posljedicama dovodi do bolesti, već je 
posljedica otudjenja od bića Drugoga. Da bi bio potpun, da bi u 
cjelosti odvojio i razdrobio biće, grijeh mora posjedovati neku 
realnost koja je svakako imaginarna ali koja se mora izgraditi na 
potpunom negiranju istinske realnosti u nama. Zbog toga je smatra 
Brajović sa pokajanjem kao zdravljem duše neraskidivo povezana i 
ljubav kao punoća postojanja. 
 
STRUČNA DJELATNOST 
 

Iz bibliografije i analize naučnih radova jasno je da se 
kandidat bavi prevashodno problemima istorije srednjovjekovne 
filosofije, etike i ontologije. Njegovi radovi, svjedoče da kandidat 
misli i piše veoma jasno i diferencirano. Autor je pokazao odličnu 
upućenost u izvorne grčke tekstove i temeljno poznavanje kritičke 
literature. Važne tema iz  filosofije kandidat obradjuje uvjerljivo i 
podsticajno. Pritom, on temama pristupa i istorijski i selektivno 
sintetički, izdvajajući znalački iz obimne izvorne literature ono 
najvažnije da bi predočio filosofsku sintezu problema. Docent dr 
Boris B. Brajović aktivno  je učestvovao i učestvuje u uredjivanju 
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časopisa Luča i zbornika radova tradicionalnog filosofsko-
bogoslovskog simposiona. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

U svom dosadašnjem radu na različitim predmetima na 
Odsjeku za filosofiju dr Boris B. Brajović je pokazao neophodnu 
filosofsku „upornost“ kako za budjenje interesovanja za filosofiju i 
filosofsku zapitanost tako i za  prenošenje filosofskih znanja. U tom 
smislu, i njegovi navedeni radovi služe kao adekvatan izvor za 
bavljenje u njima postavljenim pitanjima i izloženim koncepcijama. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST 

Prije izbora Poslije 
 izbora Prije izbora  Poslije  

 izbora 
1. NAUČNO-

ISTRAŽIVA- 
ČKI RAD 

17 13 52.5 41 

3. PEDAGOŠKI 
RAD 9 9 18.5 18.5 
4. STRUČNI  
RAD 16 14 13 10.5 
 UKUPNO 42 36 84 70 

 
 
Dr Borisa B. Brajović je korektno podijelio i bodovao svoje naučne 
radove i svoj stručno-pedagoški rad.  
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Imajući u vidu prethodno rečeno, i sav dosadašnji rad dr 
Borisa B. Brajovića, na osnovi Zakona o visokom obrazovanju RCG 
i Mjerilima za izbor u akademska zvanja Univerziteta Crne Gore 
Vijeću Filozofskog fakulteta i Senatu Univerziteta Crne Gore 
predlažem dr Borisa B. Brajovića izabere u akademsko zvanje 
vanrednog profesora na Filozofskom fakultetu u Nikšiću za 
predmete:  Istorija srednjovjekovne filozofije i renesansne i Istorije 
novovjekovne filosofije. 
 
U Trebinju, 12. 02. 2007 
 

Prof. dr Spasoje Ćuzulan 
Filozofski fakultet Nikšić 

 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
I OCJENA USLOVA 
 
Na osnovu konkursne dokumentacije potvrdjujem da je 

kandidat docent dr Boris B. Brajović ispunio sve zakonske uslove za 
izbor u akademsko zvanje. 

 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Kao što se vidi iz priložene konkursne dokumentacije kolega 
docent dr Boris B.Brajović ispunjava sve uslove koji su propisani 
Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja Univerziteta Crne 
Gore.  
 

NAUČNO-ISTRAŽIVAČI RAD 
 

Prateći rad kolege docenta dr Borisa Brajovića, od njegovih 
studentskih dana, želio bih da ovom prilikom istaknem njegove 
sledeće radove: 

 

1) Knjiga ΑΣΥΛΙΑ predstavlja zbirku studija i ogleda, kojima 
je pridodat i bibliografski odjeljak o Evagriju Pontijskom, a koji su 
mahom objavljeni u našoj filosofskoj i stručnoj periodici od 2001. 
do 2005. Ova svojevrsna autorska hrestomatija, tekstove hrišćanske 
baštine razmatra na misaono i stilski jasan način, s osloncem na 
svetootačko predanje i sa poznavanjem relevantne kritičke 
literature. Bogastvo tema tretiranih u ovoj knjizi svjedoči o jednom 
prilično cjelovitom, utemeljenom i filosofski aktuelnom pogledu na 
svijet srenjovjekovne i vizantijske filosofije. 

2) Rad O demonskom i satanskom (ogledanje u jelinskoj i 
hrišćanskoj filosofiji) je rad u kome se istorija helenske misli 
posmatra iz optike dvije ontološke perspektive: jelinske i hrišćanske 
a u čijem je središtu pitanje otjelotvorenja zla kroz prizmu 
demonske i satanske konjukcije. Praveći istorijsko-sistematski 
pregled pitanja zla, kolega Brajović u glavnom dijelu studije, 
jelinske postavke zla otvara kroz pitanje demonskog u horizontu 
tragičkog i sokratovskog pristupa temi. Slijedeći taj pravac i 
upuštajući se u Sokratovo razumijevanje navedene tematike, kolega 
Brajović u završnom delu studije dovodi u pitanje hrišćansko 
poimanje dobra i zla i njegovu fundamentalno-ontološku postavku u 
cjelini.   

3) U studiji Onomatodosija. Imenovanje u teološkom diskursu 
analizuju se aspekti filosofije jezika u dvostrukoj identifikaciji 
semiotičkog i semantičkog funkcionisanja. Konvencionalnost i 
relativnost teološkog jezika, smatra autor, tiču se osnovnog 
gnoseološkog karaktera iskustva, nekompatibilnosti jezičkog izraza 
i istine. Riječi jezika samo projavljuju istinu, ali je ne obuhvataju 
niti do kraja odredjuju jer jezik, zaključuje autor, nema analogiju sa 
bićem istine.  
 
STRUČNA DJELATNOST 

 
Kolega Brajović aktivno  je učestvovao i učestvuje u 

uredjivanju časopisa Luča i zbornika radova tradicionalnog 
filosofsko-bogoslovskog simposiona. Kao član redakcije Luče i 
urednik Zbornika kolega Kolega Brajović je pokazao svoje stručne, 
prevodilačke i priredjivačke sposobnosti.  

Kao stipendista Grčke vlade dr Brajović je u periodu 1996-
2001. godine boravio na doktorskim studijama na Filosofskom 
fakultetu Univerziteta u Atini. Na taj način otvorio  je saradnju 
našeg Fakulteta sa Univerzitetom u Atini. I u monografskim 
studijama i u manjim naučnim radovima kolega Brajović se 
predstavio kao izvanredan poznavalac srednjovjekovnog a posebno 
vizantijskog filosofskog nasledja i kao mlad naučnik osposobljen da 
kompetentno analizuje izvorne grčke tekstove i da kritički misli. 
Već samim odabirom tema on popunjava jednu veliku prazninu u 
domaćoj naučnoj produkciji iz oblasti istorije srednjovjekovne i 
vizantijske filosofije. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 

 
U univerzitetskoj nastavi kolega Brajović je od 1995. do 1997. 

radio kao saradnik na Odsjeku za filosofiju i sociologiju Filosofskog 
fakulteta u Nikšiću, gdje je veoma uspješno izvodio vježbe iz više 
disciplina. Takodje je učestvovao kao moderator na doktorskim 
studijama na Filosofskom fakultetu u Atini kao i predavač na više 
Univerziteta u okruženju čime je dokazao svoju pedagošku zrelost. 
Njegova posvećenost pedagoškom i naučnom radu i njegovi 
navedeni radovi služe kao adekvatan izvor za bavljenje u njima 
postavljenim pitanjima i izloženim koncepcijama. 
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II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST 

Prije izbora Poslije 
 izbora Prije izbora  Poslije  

 izbora 
1. NAUČNO-

ISTRAŽIVA- 
ČKI RAD 

17 13 52.5 41 

3. PEDAGOŠKI 
RAD 9 9 18.5 18.5 
4. STRUČNI  
RAD 16 14 13 10.5 
 UKUPNO 42 36 84 70 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Imajući u vidu prethodno rečeno, i sav dosadašnji rad dr 
Borisa B. Brajovića, na osnovi Zakona o visokom obrazovanju RCG 
i Mjerilima za izbor u akademska zvanja Univerziteta Crne Gore 
Vijeću Filozofskog fakulteta i Senatu Univerziteta Crne Gore 
predlažem dr Borisa B. Brajovića izabere u akademsko zvanje 
vanrednog profesora na Filozofskom fakultetu u Nikšiću za 
predmete:  Istorija srednjovjekovne i renesansne filozofije i Istorije 
novovjekovne filosofije. 
 
U Nikšiću, 21. 02. 2007. 

 Prof. dr Savo Laušević 
Filozofski fakultet Nikšić 

 
 
Na osnovu člana 10 Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni odbor 
Univerziteta Crne Gore, povodom razmatranja Informacije 
Menadžemnta projekta izgradnje objekta«UNISTAN« u Podgorici 
broj 01-1298/1 od 13.6.2007.godine, na sjednici održanoj 18. juna 
2007. godine donosi  
 

 
ODLUKU 

 
1. Utvrđuje se početna cijena preostalog broja garažnih mjesta u 
poslovno-stambenom objektu Univerziteta Crne Gore, DUP 
Univerzitetski centar – izmjene i dopune, na iznos od 12.000,00 
eura. 
 
2. Pravo kupovine garažnog mjesta, po ovoj odluci, imaju pod 
jednakim uslovima, sva pravna i fizička lice, uključujući i zaposlene 
na Univerzitetu Crne Gore. 
 
3. Ovlašćuje se rektor Univerziteta Crne Gore da sprovede 
aktivnosti na prodaji garažnih prostora i zaključi ugovore o 
kupoprodaji. 
 
4. Ova odluka će se objaviti u Biltenu Univerziteta Crne Gore. 
 
 

Broj: 01-1540 
Podgorica, 18.6.2007. godine 

 
 
 

UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 
Predsjednik 

 
Prof. dr Ratko Đukanović 

 
 
Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 18. juna 
2007. godine, povodom razmatranja Predloga Komisije za 
rješavanje stambenih potreba kadrova na Univerzitetu Crne Gore i 

Komisije za stambena pitanja zaposlenih na Univerzitetu Crne Gore 
br. 01-1460 od 11.6.2007. godine, donio je 

 
ODLUKU 

 
1. U Odluci Upravnog odbora Univerziteta Crne Gore broj 01-3525 
od 12.12.2006. godine, tačka 3 mijenja se i glasi: 
 
„Dodatna sredstva po ovoj odluci raspoređuje Komisija za 
rješavanje stambenih potreba kadrova na Univerzitetu Crne Gore i 
Komisija za stambena pitanja zaposlenih na Univerzitetu Crne Gore 
na osnovu nalaza utvrđenih od strane Stručne komisije u 
prethodnom postupku, a koji se odnose na poboljšanje uslova 
stanovanja i na nedostajuću stambenu površinu«.  
 
2. Ova odluka će se objaviti u Biltenu Univerziteta Crne Gore. 
 

Broj: 01-1541 
Podgorica, 18.6.2007. godine 

 
 

UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 
Predsjednik 

 
Prof. dr Ratko Đukanović 

 
 
Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 18. juna 
2007.godine, povodom razmatranja Predloga Komisije za rješavanje 
stambenih potreba kadrova na Univerzitetu Crne Gore br.01-1459 
od 11.06.2007.godine, donio je 
 

O D L U K U 
 
1. Opredjeljuje se orjentaciono 250.000,00 eura za rješavanje 
stambenih potreba kadrova od posebnog značaja za Univerzitet a 
koji su svojim aktivnostima bitno doprinijeli realizaciji aktuelnih 
razvojnih i reformskih projekata na Univerzitetu, koji nijesu 
rješavali stambenu potrebu dodjelom stana ili sredstava na 
Univerzitetu ili organizacionoj jedinici Univerziteta, u periodu od 
2005.godine kada je započeta i dalje aktuelna raspodjela stanova i 
sredstava. 

2. Sredstva se dodjeljuju po principima i pravilima koji su 
primjenjivani u prethodnoj raspodjeli i po tom osnovu se može 
dodijeliti maksimalno 15.000,00 eura. 
 
3. Raspodjelu sredstava izvršiće rektor na sjednici Rektorskog 
kolegijuma, uz pribavljeno mišljenje Komisije, a za članove 
rektorskog kolegijuma predsjednik Upravnog odbora, uz pribavljeno 
mišljenje Komisije.  
 
 
4. Ova odluka će se objaviti u Biltenu Univerziteta Crne Gore. 
 
 

Broj: 01-1542 
Podgorica, 18.06.2007.godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

PREDSJEDNIK 
 

Prof.dr Ratko Djukanović 
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Na osnovu člana 101 zakona o visokom obrazovanju (Sl. list RCG, 
br. 60/03) i člana 10 tačka 11 Statuta Univerziteta Crne Gore, 
Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 18. juna 
2007. godine donosi  
 

 
ODLUKU 

O IZMJENI I DOPUNI ODLUKE O VISINI NAKNADE  
ZA ADMINISTRATIVNE I DRUGE TROŠKOVE 

 
 

Član 1 
U Odluci o visini naknade za administrativne i druge troškove broj 
01-2173 od 27.9.2004.godine (Bilten UCG, br. 182/04), u tački I, 
podtački 3, dodaje se novi  
stav 3.7. koji glasi: 
“Izuzetno, troškove izdavanja diplome dodiplomskog studija i 
dopune diplome (Supplement) za generaciju studenata koja završi 
studije u studijskoj 2006/07 godini po novom režimu studiranja 
snosi Univerzitet Crne Gore“. 
 

Član 2 
Ova odluka će se objaviti u Biltenu Univerziteta Crne Gore. 
 
 

Broj: 01-1544 
Podgorica, 18.6.2007. godine 

 
 
 

UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 
Predsjednik 

 
Prof. dr Ratko Đukanović 
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